, « nos donrons les

» alianches à nos Liegois qui à cel parlement yront : et se la paix se fait,

» nos les raporterons 7

; et se non, adonc yront les dameseais à Huy et
8 por

» savoir se les Huyois voront aidier les Liegois; et s'ilh dient que non, si

» soient adonc tantost en leur presenches le letre desquiree et les saeles

» derumpus. » Et les maistres 9 dessent : « Cel est nostre parolle. » Chis

De mesire Bareit ei Co- Colins de Sanson avoit la singnorie, aveque mesire Bareit, de la maistrie
iin,maistresdeLiege.

LJege en ce j année: et por chu (ont-ilh dit à Colin) que ilh est mies

infourmeis que mult d'altres, ons li chargeroit les alianches et les porte-

roit al parlement et
10 por faire chu qu'ilh avoit deviseit. Colin l'oiit, si fut

tout enbahis; mains ilh ne Toisât refuseir, si respondit : « Sangnours, puis

» qu'ilh vos plaist enssi, je le feray, se morir en dévoie. » Et quant vint li

De coiin de sanson. mardi, qui fut li XIIe jour de may, chis Colin de Sanson, qui fut de grant

corage et proidhons et loial, et estoit I grans clers et poète, s'est apparel-

hiés, li et ses conpangnons, et alerent al parlement en 1 nef coverte; et sont

>

1 Les élections magistrales avaient lieu chaque 5 Engis, au bord de la Meuse, entre Huy et

année le jour de la fête Saint-Jacques. Liège.

2 De proclamer au Perron la convocation du G Destiner, permettre,

peuple à l'abbaye du Val des Écoliers. 7 Var. si les raporteront.

3 Cfr. Fisen, op. cit., pars II, p. 69. Cet auteur 8 Supprimez et.

suit ici presque pas à pas Jean d'Outremeuse. 9 Var. mestiers.

A Par, par. 10 Supprimez la conjonction.
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venus à Engis : là ont-ilhs troveil de 1 conselhe del evesque; si fut parleit

de la paix, et tant qu'ilh fut toute acordee si ne fussent les dois parties

d'Awans et de Waroux que 2 toute le delïisent; si sont départis par grant

fellonie.

Colin de Sanson est aleis à Huy et priât aux maistres qu'ilh posist avoir

la vilhe ensemble à lendemain ; et furent tous assembleis aux Freires-

Meneurs, et là publiât Colin de Sanson le fait des Liegois : et declaront les

alianches, luy et son conpangnon mesire Bareis qui estoit par-deleis luy,

et Gilon le Frongnut , leur clerc; et dest, en concludant son fait, que Liegois

et Huyois estoient par bonne fraterniteit si fermement aloiiés ensemble, que

falir ne se puelent, ne por bien ne por mal, encontre tous sangnours : et

l'ont jureit; et dest qu'ilh les requeroient, si que maistres de Liège, qu'ilh

les tenissent bien et sens eistre enbrisies, car Liegois les tenroient sens riens

aleir encontre. « Et donneis congiet toutes les gens, sens sortenir, dont les

» Liegois valent pies 3
; et gardeis que l'evesque ne valhe mies de vos contre

» les Liegois, ou vos brisereis serimens et alianches. » Et les monstrat la

letre et les saels, et lisit les alianches et les at bien declareis tous les poins.

Li peuple escutat tout, et puis si respondit tous corochiés : s'ilh plaisoit

aux Liegois, ilhs sont tous prestes d'eaux à apaisier 4

, se ilh puelent.

Colin de Sanson dest : « Vos esteis forvoiés. » Atant at donneit les alian-

ches à Gilon Frangnut, leur clerc, et li fist lire l'autre fois
5

, et puis il dest :

« Par ma foid, la letre ne fait nulle mention de nos apasenteir, ains dist

» overtement que aidier nos deveis : si nos aidiés, car ilh est temps: et si

» vos requérons aide et loialteit solonc vos serimens. Et respondeis vostre

» entente, car se vos le refuseis, nos avons poioir del renunchier as triewes

» et de encors plus avant faire; chu sachiés de vraie. »

Atant se sont les Huyois eramment conseillés; mains Waroux et sa partie waroux destpumat le

puix entre Li<'"ius et

y ovront subtilhement, et tellement qu'ilh ont tous respondut : « Quereis Huyois.

» altre aiide de nos, car nos n'avons or nuls talant de vos aidier. » Dest

Colin de Sanchon : « Sor chu je demande I instrument à vos, Gilon Fran-

» gnut, qui esteis notaire et clers jureis del citeitde Liège, de chu que par-

1 Lisez le. 4 Apaisier, satisfaire, contenter, réconcilier,

s Que, qui. faire la paix.

3 Je ne comprends pas ce dernier membre de 5 Lisez : / autre fois, une seconde fois,

phrase.
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» jures sont Huyois malement; et se renunche à eaux, en nom de la citeit de

» Liège, et à leurs alianches. » Adonc prist-ilh la letre des alianches aux

mains et aux dent, si en fïst plus de cent pieches, et puis les gettat sus

les Huyois; et après chu se sont partis
1

. Et les Huyois sont fortement

estourmis 2
; mains les maistres ont commandeit, sor eistre albains, que

nuls ne les die ne les fâche encombrement. Liegois rentront en leur nef

et revinrent vers Liège, et si at Colin de Sanson racompteit as Liegois tout

le fait des Huyois; là fut Huy mult fortement par Liegois manechie. Et les

Huyois sont en grant mélancolie entreis de chu que cheaz qui ont enssi

Colin desquirat les desquirié les alianches se sont enssi partis; et les sens de Huy ont dit :